
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

EDITAL Nº 134/2025 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, tendo em vista o constante no 

Processo SEI nº 072.4209.2025.0006497-34,  

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º Tornar público que se encontram à disposição dos possíveis 

interessados, os documentos arquivados no Museu Pedagógico - MP, campus 

universitário de Vitória da Conquista, relacionados no Anexo Único deste Edital. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da 

UESB (www.uesb.br), tornando-se parte integrante do presente Edital.  

 

Art. 2º Os interessados deverão comparecer à Coordenação do MP, 

campus universitário de Vitória da Conquista, no prazo máximo de 15 (quinze) dias da 

publicação deste Edital, para retirada dos documentos, findo o qual serão descartados, 

resguardando os que envolvam demanda não transitada em julgado. 

 

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Vitória da Conquista - BA, 30 de abril de 2025. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 

http://www.uesb.br/


 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 134/2025 

 

DOCUMENTOS A SEREM DESCARTADOS – MUSEU PEDAGÓGICO 

 

- FOTOCOPIAS DE DOCUMENTOS PESSOAIS DE ESPECIALIZAÇÕES 

REALIZADAS NO MUSEU PEDAGÓGICO 

 

1. Dilvania Gomes Moura # - 3 CÓPIAS DO PROJETO (DIPLOMA, RG, CPF, 

TÍTULO ELEITORAL, NOTA FISCAL, HISTÓRICO FTC, TERMO DE 

ASSUNÇÃO, DECLARAÇÃO, CERTIFICADOS) 

 

2. Elane Alves Machado # - (DIPLOMA, ANTEPROJETO, CURRÍCULO, RG, CPF, 

TÍTULO ELEITORAL, HISTÓRICO ESCOLAR, ATA DE POSSE, CERTIFICADO) 

 

3. Eveline Alves Mota Silva # - (DIPLOMA, CURRÍCULO, RG, CPF, TÍTULO 

ELEITORAL, HISTÓRICO ESCOLAR, PROVA DE TÍTULOS, PROJETO, 

CERTIFICADOS) 

 

4. Elcimeire Ribeiro Buriti # - (DIPLOMA, CURRÍCULO, RG, CPF, TÍTULO 

ELEITORAL, HISTÓRICO ESCOLAR, CERTIFICADOS) 

 

5. Fábio Jesus dos Santos # - (DIPLOMA, CURRÍCULO, RG, CPF, TÍTULO 

ELEITORAL, CERTIFICADO DE DISPENSA DE INCORPORAÇÃO, HISTÓRICO 

ESCOLAR, CERTIFICADOS) 

 

6. Íris Cidreira Sufi # - rg, registro de professor, carteira de trabalho 

 

7. Fabricia Laurena Sales de Souza # - histórico escolar, título de eleitor, rg, 9 

certificados. 

 

8. Alessandra Barreto Martins # - 30 certificados, histórico escolar, rg, título de 

eleitor, cpf, 

 

9. Ildete Pereira Tigre # - Ficha de inscrição, diploma, histórico escolar, título de 

eleitor, carteira de motorista, curriculum vitae, 3 certificados 

 

10. Gildásio Alves dos Santos # - projeto, diploma, histórico escolar, título de eleitor, 

rg, atestado, declaração, 11 certificados, curriculum vitae 

 

11. Márcia Regina Silva Rodrigues # - procuração, diploma, histórico escolar, título 

de eleitor, cpf, curriculum vitae, rg, 7 certificados, declaração 

 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

12. Ivan Moreira Prates Filho # - certificado de conclusão de curso, histórico escolar, 

currículo, 2 certificados, 4 atestados, rg, certidão de quitação 

 

13. Clarice Santos Ferraz Araújo # - diploma, histórico escolar, título de eleitor, cpf, 

curriculum vitae, rg, 26 certificados, carteira de trabalho 

 

14. Aline Cabral Lacerda # - currículo, carteira de trabalho, 2 históricos escolar, título 

de eleitor, declaração, 16 certificados, diploma 

 

15. Fabiana de Amorim Brasil - Histórico escolar, 16 Certificados, RG, Título de 

Eleitor 

 

16. Cristiane Oliveira Dias - RG, Título de eleitor, CPF, Histórico escolar, 13 

Certificados 

 

17. Tatiana David Domingues Santos - 1 certificado, Histórico escolar, carteira de 

Trabalho, RG, Título de eleitor. 

 

18. Gysele Lima de Toledo # - 11 certificados, histórico escolar, identidade, 

curriculum vitae. 

 

19. Claudio Silva Matos # - 14 certificados, histórico escolar, identidade, curriculum 

vittae, título de eleitor. 

 

20. Sara Reis # - 8 certificados, histórico escolar, identidade, curriculum vittae, título 

de eleitor. 

 

21. Adriana Oliveira da Silva # - 16 certificados, histórico escolar, curriculum vittae. 

 

22. Márcia Andrade Brito # - 12 certificados, histórico escolar, curriculum vittae, 

identidade, título de eleitor, 

 

23. Isabel Regina de Souza Carneiro # - 10 certificados, histórico escolar, identidade, 

título de eleitor, curriculum vitae 

 

24. Vanessa Ferreira dos Santos # - 11 certificados, curriculum vittae, identidade, cpf, 

título de eleitor e trabalho. 

 

25. Antônio José Pinho # - 45 certificados, curriculum vittae, identidade, cpf, título de 

eleitor, histórico escolar. 

 

26. Andrey Araújo do Nascimento de Castro Alves # - 19 certificados, curriculum 

vittae, identidade, cpf, título de eleitor, histórico escolar. 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 

27. Ana Cristina Silva Novaes # - 28 certificados, curriculum vittae, identidade, cpf, 

título de eleitor, histórico escolar. 

 

28. Ana Lucia Santos # - 16 certificados, curriculum vittae, identidade, cpf, título de 

eleitor, histórico escolar. 

 

29. Adriana Lopes Rodrigues Alves # - 12 certificados, curriculum vittae, identidade, 

cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

30. Aline Meira de Souza # - 8 certificados, curriculum vittae, identidade, cpf, título de 

eleitor, histórico escolar. 

 

31. Alessandre Santos Pereira # - 20 certificados, curriculum vittae, identidade, cpf, 

título de eleitor, histórico escolar. 

 

32. Augusto Pereira Santos # - 10 certificados, curriculum vittae, identidade, cpf, 

título de eleitor, histórico escolar. 

 

33. Khalil Augusto Botelho Nogueira # - 50 certificados, curriculum vittae, 

identidade, cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

34. Arlete Rocha Miranda Dória # - 48 certificados, curriculum vittae, identidade, cpf, 

título de eleitor, histórico escolar. 

 

35. Vanessa Cristina M Fernandes # - 18 certificados, curriculum vittae, identidade, 

cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

36. Patrícia Azevedo Santana Silva # - 10 certificados, curriculum vittae, identidade, 

cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

37. Adriana Martins Marques da Costa Moreira # - certificados, curriculum vittae, 

identidade, cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

38. Eliana Aparecida Santos Lins # - 10 certificados, curriculum vittae, identidade, 

cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

39. Delano de Oliveira Santos # - 7 certificados, curriculum vittae, identidade, cpf, 

título de eleitor, histórico escolar. 

 

40. Jeremias José dos Santos # - 7 certificados, curriculum vittae, identidade, cpf, 

título de eleitor, histórico escolar. 

 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

41. Airla Dias Ferraz # - 11 certificados, curriculum vittae, identidade, cpf, título de 

eleitor, histórico escolar. 

 

42. Wesley Moreira Alencar Pereira # - 13 certificados, curriculum vittae, identidade, 

cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

43. Isabel Santos da Silva # - 6 certificados, curriculum vittae, identidade, cpf, título de 

eleitor, histórico escolar. 

 

44. Andréia Morais dos Santos # - 9 certificados, curriculum vittae, identidade, cpf, 

título de eleitor, histórico escolar. 

 

45. Fabiana Matias Pinheiro # - 29 certificados, curriculum vittae, identidade, cpf, 

título de eleitor, histórico escolar. 

 

46. Sophia Midian Bagues do Santos # - 11 certificados, diploma, curriculum vittae, 

identidade, cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

47. Gutenberg Ribeiro Vieira # - 0 certificados, diploma, curriculum vittae, 

identidade, cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

48. Jailton Ribeiro de Oliveira # - 8 certificados, diploma, curriculum vittae, 

identidade, cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

49. Joaquim Antônio de Novaes Filho # - 21 certificados, diploma, curriculum vittae, 

identidade, cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

50. Geni do Carmo Freitas de calado # - 14 certificados, diploma, curriculum vittae, 

identidade, cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

51. Kézia Louzada Boa-sorte # - 19 certificados, diploma, curriculum vittae, 

identidade, cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

52. Katiuscia Lima Badaró # - 5 certificados, diploma, curriculum vittae, identidade, 

cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

53. José Maria de Jesus # - 16 certificados, diploma, curriculum vittae, identidade, cpf, 

título de eleitor, histórico escolar. 

 

54. Janaina de Jesus Santos # - 34 certificados, diploma, curriculum vittae, identidade, 

cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

55. Luís Antônio Leiba # - 10 certificados, diploma, curriculum vittae, identidade, cpf, 

título de eleitor, histórico escolar. 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 

56. Carla Eloá Oliveira Ferraz # - 55 certificados, diploma, curriculum vittae, 

identidade, cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

57. Cristiane Marques Oliveira # - 54 certificados, diploma, curriculum vittae, 

identidade, cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

58. Daniela Batista Fagundes # - 19 certificados, diploma, curriculum vittae, 

identidade, cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

59. Iris Cidreira Sufi - 20 certificados, diploma, curriculum vittae, identidade, cpf, 

título de eleitor, histórico escolar. 

 

60. Ana Carolyne Nascimento da Silva Santos # - 24 certificados, diploma, 

curriculum vittae, identidade, cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

61. Josi Alves de Andrade Paiva # - 0 certificados, diploma, curriculum vittae, 

identidade, cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

62. Cristiane Santana Dias - 12 certificados, diploma, curriculum vittae, identidade, 

cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

63. Tatiana David Domingos Santos - 0 certificados, diploma, curriculum vittae, 

identidade, cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

64. Karina Melchisedeck Meira - 14 certificados, diploma, curriculum vittae, 

identidade, cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

65. Lucia Ferraz Varges de Souza - 24 certificados, diploma, curriculum vittae, 

identidade, cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

66. Enéas de Oliveira Amaral - 16 certificados, diploma, curriculum vittae, identidade, 

cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

67. Katia Costa de Oliveira Rocha - 14 certificados, diploma, curriculum vittae, 

identidade, cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

68. Jôseleide Fonseca do Prado - 6 certificados, diploma, curriculum vittae, 

identidade, cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

69. Mary Nolasco Andrade Silveira - 1 certificados, diploma, curriculum vittae, 

identidade, cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

70. Vanderleia Pereira Almeida - 9 certificados, diploma, curriculum vittae, 

identidade, cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

71. Paulo Sérgio de Oliveira Cerqueira - 13 certificados, diploma, curriculum vittae, 

identidade, cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

72. Hildenice Pacheco Araújo - 4 certificados, diploma, curriculum vittae, identidade, 

cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

73. Mirian Celeste Pereira de Amorim - 3 certificados, diploma, curriculum vittae, 

identidade, cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

74. Maria Antonieta Pereira Tigre Almeida - 3 certificados, diploma, curriculum 

vittae, identidade, cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

75. Josafá da Silva Santos - 17 certificados, diploma, curriculum vittae, identidade, 

cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

76. Jacqueline Paiva - 0 certificados, diploma, curriculum vittae, identidade, cpf, título 

de eleitor, histórico escolar. 

 

77. José Palmito Rocha - 2 certificados, diploma, curriculum vittae, identidade, cpf, 

título de eleitor, histórico escolar. 

 

78. Jakeliny Araújo do Nascimento da Fonseca - 14 certificados, diploma, curriculum 

vittae, identidade, cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

79. Janete da Costa Dias - 33 certificados, diploma, curriculum vittae, identidade, cpf, 

título de eleitor, histórico escolar. 

 

80. Jonilson Lima de Jesus - 29 certificados, diploma, curriculum vittae, identidade, 

cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

81. José Silva de Oliveira - 2 certificados, diploma, curriculum vittae, identidade, cpf, 

título de eleitor, histórico escolar. 

 

82. Elizeu Pinheiro da Cruz - 38 certificados, diploma, curriculum vittae, identidade, 

cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

83. Gabriel Nogueira Caires - 30 certificados, diploma, curriculum vittae, identidade, 

cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

84. Vilobaldo Bispo de Oliveira 15 certificados, diploma, curriculum vittae, 

identidade, cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

85. Robson Pereira Novaes 10 certificados, diploma, curriculum vittae, identidade, 

cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

86. Vilson Brito Lima 11 certificados, diploma, curriculum vittae, identidade, cpf, 

título de eleitor, histórico escolar. 

 

87. Vânia Mendes da Silva Novais 16 certificados, diploma, curriculum vittae, 

identidade, cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

88. Soane de Silva Núlia 14 certificados, diploma, curriculum vittae, identidade, cpf, 

título de eleitor, histórico escolar. 

 

89. Gessica de Jesus Soares 32 certificados, diploma, curriculum vittae, identidade, 

cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

90. Layze Santos Soares 8 certificados, diploma, curriculum vittae, identidade, cpf, 

título de eleitor, histórico escolar. 

 

91. José Alves Nunes 4 certificados, diploma, curriculum vittae, identidade, cpf, título 

de eleitor, histórico escolar. 

 

92. Ediana Candido Rocha 8 certificados, diploma, curriculum vittae, identidade, cpf, 

título de eleitor, histórico escolar. 

 

93. Rosana Evangelista Meira Leite 5 certificados, diploma, curriculum vittae, 

identidade, cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

94. Mônica Marques Vasconcelos 8 certificados, diploma, curriculum vittae, 

identidade, cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

95. Renata Nunes Duarte Dias 11 certificados, diploma, curriculum vittae, identidade, 

cpf, título de eleitor, histórico escolar. 

 

96. Luana Pereira Silveira 90 certificados, diploma, curriculum vittae, identidade, cpf, 

título de eleitor, histórico escolar. 

 

97. Zenilda Souza Pales: certificados, diploma, curriculum vittae, RG, CPF, histórico 

escolar. 

 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

98. Lilian Moura Silva: certificados, diploma, curriculum vittae, RG, CPF, título de 

eleitor, histórico escolar. 

 

99. Joilson Lima de Jesus: certificados, diploma, curriculum vittae, RG, CPF, título de 

eleitor, histórico escolar. 

 

100. Jeovane Gomes de Azevedo: certificados, diploma, curriculum vittae, RG, CPF, 

título de eleitor, histórico escolar. 

 

101. Augusto Franz Conti Rocha: certificados, diploma, curriculum vittae, RG, CPF, 

título de eleitor, histórico escolar. 

 

102. Baktalaia Lis Andrade Leal: certificados, diploma, curriculum vittae, RG, CPF, 

título de eleitor, histórico escolar. 

 

103. Edgar Borges Costa: certificados, diploma, curriculum vittae, RG, CPF, histórico 

escolar. 

 

104. Ivanilde Mendes Barbosa: certificados, diploma, curriculum vittae, RG, CPF, 

título de eleitor, histórico escolar. 

 

105. Priscila Freire Braga: certificados, diploma, curriculum vittae, RG, CPF, título de 

eleitor, histórico escolar. 

 

106. Eliane Barbosa Dias: certificados, diploma, curriculum vittae, RG, CPF, título de 

eleitor, histórico escolar. 

 

107. Ana Geisa Barbosa Rocha: certificados, diploma, curriculum vittae, RG, CPF, 

título de eleitor, histórico escolar. 

 

108. Acacia Nancy Brito Mercuri: certificados, diploma, curriculum vittae, RG, CPF, 

título de eleitor, histórico escolar. 

 

109. Alziro Coelho de Amorim: certificados, diploma, curriculum vittae, RG, CPF, 

título de eleitor, histórico escolar. 

 

110. Adriana de Jesus Santos Figueiredo: certificados, diploma, curriculum vittae, 

RG, CPF, comprovante de votação, histórico escolar. 

 

111. Ana Paula de Oliveira Sousa: certificados, diploma, curriculum vittae, RG, CPF, 

comprovante de votação, título eleitoral. 

 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

112. Aladuce Duarte Oliveira: contrato de trabalho, certificado, diploma, curriculum 

vittae, RG, CPF, título eleitoral, histórico escolar. 

 

113. Aumir Vieira Lago: certificados, diploma, Contrato de trabalho, curriculum 

vittae, RG, CPF, título eleitoral, histórico escolar. 

 

114. Isaac Vitório Correia Ferraz: certificados, diploma, contrato de trabalho, 

curriculum vittae, RG, CPF, título eleitoral, histórico escolar. 

 

115. Daniela Sena Barreira de Araújo: certificados, curriculum vittae, RG, CPF, 

comprovante de votação, histórico escolar. 

 

116. Joslan Santos Sampaio: certificados, diploma, curriculum vittae, RG, CPF, Título 

eleitoral, histórico escolar. 

 

117. Arlene Soares Ribeiro: certificados, diploma, curriculum vittae, RG, CPF, 

comprovante de votação, histórico escolar. 

 

118. José Antônio de Souza Alcântara: certificados, diploma, curriculum vittae, RG, 

CPF, título eleitoral, histórico escolar. 

 

119. Weslley Gomes Valadares: certificados, diploma, curriculum vittae, RG, CPF, 

Título eleitoral, comprovante de votação, histórico escolar. 

 

120. Hosana Silva de Almeida: certificados, diploma, curriculum vittae, RG, CPF, 

Título eleitoral, contrato de trabalho, comprovante de votação, histórico escolar. 

 

121. Givanildo Brito Nunes: certificados, diploma, curriculum vittae, RG, CPF, título 

eleitoral, comprovante de estágio, histórico escolar. 

 

122. Flavio Silva Dias: certificados, diploma, curriculum vittae, RG, CPF, declaração 

de contrato trabalhista, comprovante de votação, histórico escolar. 

 

123. Gleidiane Sena de Almeida: certificado, diploma, curriculum vittae, RG, contrato 

de prestação de serviço, CPF, comprovante de votação, histórico escolar. 

 

124. Elomar Alves de Souza: certificados, diploma, curriculum vittae, RG, Título 

eleitoral, CPF, comprovante de votação, histórico escolar. 

 

- ARTIGOS DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CULTURA 

E MEMÓRIA ANO: 2009 

 

ARTIGOS: 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

125. Algumas reflexões sobre a obra Meditações de Marco Aurélio. Autor (a): 

Cristina Leilane Azeredo Fernandes. 

 

126. Atualidade da pedagogia jesuítica. Autor (a): Keylla Silvânia Bonfim do 

Nascimento. 

 

127. Trabalho final da disciplina: Fundamentos históricos da Educação. Autor (a): 

Claudimercia Lima de Oliveira. 

 

128. A pedagogia jesuítica no olhar de Luiz Fernando Klein. Autor (a): Leandro 

Aquino Wanderlei. 

 

129. Considerações sobre o princípio da pedagogia jesuítica no Brasil. Autor (a): 

Glauber Brito Matos Lacerda. 

 

130. Breve reflexão sobre a importância da pedagogia jesuítica na educação nos dias 

atuais no Brasil. Autor (a): Indhira Almeida. 

 

131. A educação contemporânea e suas heranças históricas: Fundamentos sociais e 

políticos. Autor (a) Maíra Ferraz de Oliveira Silva. 

 

132. Sem Título. Autor (a): Valéria Moreira Souza. 

 

133. O legado da pedagogia jesuítica. Autor (a): Josilda Moreira Souza. 

 

134. Estoicismo e Cristianismo na Roma de Marco Aurélio. Autor (a): Cristiano Fádel 

Fernandes de Almeida. 

 

135. Movimento negro e educação colonial. Autor (a): Rosilene Oliveira Gomes. 

 

136. A instrução dos catecúmenos de Santo Agostinho. Autor (a): Ehon Moreira 

Quadros. 

 

137. A importância da obra: A instrução dos catecúmenos de Santo Agostinho Bispo de 

Hipona. Autor (a): Fabiane Prado Santos. 

 

138. A dialogicidade: Uma nova perspectiva na formação do educando-cidadão. Autor 

(a): Patrícia Silva Couto D’Esquivel. 

 

139. Atualidade da pedagogia jesuítica. Autor (a): Paula Varlomes Brito Morais. 

 

140. O pedagogo na história da educação. Autor (a): Soane Gomes Silva Ruas. 

 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

141. Pensando Artes na história da educação. Autor (a): Lídia Lemos de Souza. 

 

142. Escola viva e suas possibilidades. Autor (a): Fernanda Ramos Lacerda. 

143. O estoicismo e suas influências. Autor (a): Meiriam Novaes de Sousa. 

 

144. Fundamentos históricos da educação. Autor (a): Manoel Reinaldo Silva Rego. 

 

145. A práxis pedagógica patrística em Santo Agostinho. Autor (a): Fabiano Borges 

Sales. 

 

146. Resumo: Texto sobre fundamentos históricos da educação (Período Colonial). 

Autor (a): Mary dos Santos Oliveira. 

 

147. Refletindo sobre a educação enquanto processo de construção histórica. Autor (a): 

Leila Viana dos Santos. 

 

148. O ensino de Geografia para os alunos das instituições públicas das zonas rurais. 

Autor (a): Isadora Espírito Santo Sena. 

 

149. O uso da história da Física no ensino de Física. Autor (a): Wagnon Oliveira Ferraz. 

 

150. A pedagogia e as tecnologias em educação. Autor (a): Naiara Santos da Silva. 

 

151. Sem Título. Autor (a): Clarice Santos Ferraz Araújo. 

 

152. Breve passeio pela história da Educação. Autor (a): Joselito Brito da Rocha. 

 

153. Educação: o consumo para a vida. Autor (a): Marx Eduardo Magalhães Dias de Sá. 

 

154. Educação Brasil Colonial Autor (a): Maria Nilza Sarmento Bonfim. 

 

155. A influência da metodologia pedagógica cristã no ensino de História do Brasil. 

Autor (a): Elane Suely Souza Alvim. 

 

156. A educação em seus fundamentos. Autor (a): Edna Silva Sousa. 

 

157. Comentário do texto: A política de Aristóteles relacionando-o com o tema de 

pesquisa Adolescentes em conflito com a lei. Autor (a): Cláudia Jardim de Queiroz. 

158. Sem Título. Autor (a): Jnio de S. Alcântara. 

 

159. Sem Título. Autor (a): Maristela Alves da Silva. 

 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

160. Da pedagogia do fazer à pedagogia do pensar: alguns pressupostos históricos da 

Antiguidade do Brasil Colônia. Autor (a): Adriana Martins Marques da Costa Moreira. 

 

161. Nova roupagem para uma antiga política educacional. Autor (a): Sidnei Rocha de 

Oliveira. 

 

162. Retrospectiva sucinta da história da educação a partir do Cristianismo. Autor (a): 

Eurides Oliveira Rodrigues Rocha. 

 

163. Etiologia do consumo de álcool. Autor (a): Carla Eloá Ferraz. 

 

164. O ensino de Matemática: As dificuldades docentes no processo de modernização. 

Autor (a): Luciana Correia de Amorim. 

 

165. Sem Título. Autor (a): Ana Paula Oliveira dos Santos. 

 

166. O ensino da disciplina História compreendido a partir do tratado de Santo 

Agostinho de Hipona: Instrução dos catecúmenos. Autor (a): Elisângela Santos 

Oliveira. 

 

167. A história da educação e a educação para surdos. Autor (a): Gilzana Cátia Miranda 

Paraguassú. 

168. Análise do modo de produção capitalista e sua influência na instituição escola. 

Autor (a): José Antônio de Souza Alcântara. 

 

169. O adolescente em conflito com a lei e a sociedade. Autor (a): Cláudia Jardim de 

Queiróz. 

 

170. Position Paper Sociologia da Educação. Autor (a): Ayres Glaucea Barrocas. 

 

171. População negra e o sistema educacional. Autor (a): Rosilene Oliveira Gomes. 

 

172. Os educadores da era digital e as novas tecnologias em educação. Autor (a): Naiara 

Santos da Silva. 

 

173. O ensino de Matemática: As dificuldades docentes e discentes. Autor (a): Luciana 

Correia de Amorim. 

 

174. Novas perspectivas em metodologia de ensino e prática docente. Autor (a): Karina 

Melchisedeck Meira. 

 

175. A influência das novas tecnologias na prática pedagógica da escola. Autor (a): 

Joselito Brito da Rocha. 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 

176. A escola e a reprodução das desigualdades sociais.Jeny Santos Guimarães. 

 

177. Escola: Aparelho ideológico do Estado, mantenedor das desigualdades sociais. 

Autor (a): Fabiana Prado Santos. 

 

178. Análise do filme: Quanto vale ou é por quilo? Autor (a) Naiara Santos da Silva. 

 

179. Análise do filme: Quanto vale ou é por quilo? Autor (a): Maria Nilza Sarmento 

Bonfim. 

 

180. Sindicalismo e feminismo: Um diálogo em busca da equidade de gênero. Autor (a): 

Leila Viana dos Santos. 

 

181. Considerações acerca do envelhecimento na sociedade ocidental. Autor (a): Paula 

Variantes Brito Morais. 

 

182. Considerações acerca do envelhecimento na sociedade ocidental. Autor (a): Paula 

Varlanes Brito Morais. 

 

183. A utilização de experimentos de baixo custo no ensino de física nas escolas da rede 

pública de Vitória da Conquista. Autor (a): Ana Paula Oliveira dos Santos. 

 

184. A etnicidade como fundamento de grupos afro de Vitória da Conquista: Suas 

fronteiras e as relações sociais com o outro. Autor (a): Claudimercia Lima de Oliveira. 

 

185. As desigualdades sociais e o estreitamento entre os processos de inclusão escolar 

de alunos com deficiência. Autor (a): Maria Nilza Sarmento Bonfim. 

 

186. A importância da adequação dos conteúdos de Geografia à realidade dos alunos da 

zona rural. Autor (a): Isadora Espírito Santo Sena. 

 

187. Oralidade, escrita e letramento. Autor (a): Edna Silva Sousa. 

 

188. O movimento brasileiro de educação - Mobral e a sociologia da educação. Autor 

(a): Keylla Gilvânia Bonfim do Nascimento. 

 

189. A concepção de identidade e nação brasileiro, verificada no desenvolvimento da 

disciplina História do Brasil - Um olhar a partir da sociologia da educação. Autor (a): 

Elisângela Santos Oliveira. 

 

190. Minicurso: Pensamento Freudiano e conceitos sobre Psicanálise. -> Relação dos 

alunos que entregaram o texto solicitado pelo Dr, João Melo Filho. 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 

- TEXTOS DO ANO DE 2005 

 

191. Complexo de Édipo. Autor (a): Sueli Quadros Silva. 

 

192. O significado dos sonhos segundo Freud. Autor (a): Solange Silva Jesus dos Reis. 

 

193. Mecanismo de defesa do ego. Autor (a): Rosa Mary Vilas Boas Tanajura Costa. 

 

194. Os aspectos conscientes e inconscientes da personalidade. Autor (a): Paula Cristina 

Cunha Botelho Farias. 

 

195. Sigmund Freud: Um breve resumo. Autor (a): Oney Cardoso Badaro Alves da 

Silva. 

 

196. Mecanismo de defesa. Autor (a): Narjara Melo Araújo. 

 

197. Complexo de Édipo. Autor (a): Marineuma Anuda Moreira. 

 

198. Sigmund Freud: Teoria Psicosexual. Autor (a): Maria das Graças Garcia Padre. 

 

199. Relatório: Curso de Psicanálise. Autor (a): Iratildes do Carmo Bastos. 

 

200. A teoria estrutural. Autor (a): Evangelina Magalhães Tanajura Oliveira. 

 

201. Interpretação dos sonhos. Autor (a): Eliomara Nolasco Dias. 

 

202. Minicurso sobre Freud (Psicanálise): O mistério da consciência - A visão freudiana 

da formação da consciência - Pensamento freudiano - Conceitos. Autor (a): Célia Vane 

Ferraz de Souza. 

 

203. O ateísmo da Psicanálise. Autor (a): Antônio José Pinheiro. 

 

204. A psicanálise. Autor (a): Ana Margarete Cardoso da Silva. 

 

205. Complexo de Édipo. Autor (a): Alfa Dias Publio. 

 

206. Resumo. Por Rosana Pereira dos Santos. 

 

207. Sigmund Freud (1856 - 1939) Autor (a): Renata Pereira Sousa. 

 

208. Resumo. Por Rosana Karyna Araújo Celino. 

 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

209. Freud e o inconsciente. Autor (a): Marta Morais Freire. 

 

210. O letramento no Projeto Roda de Alfabetização: Perspectivas teóricas e práticas. 

Autor (a): Renata de Oliveira Gonçalves (2012). 

 

- TEXTOS DO ANO DE 2012 

 

211. Educação e modernização na região centro-sul da Bahia nas décadas de 1940 a 

1960.Autor(a): Maria Cristina Nunes Cabral. 

 

212. Gêneros textuais e leitura: Caminhos para o letramento no ensino fundamental. 

Autor (a): Marizete Luiz de Oliveira. 

213. Dificuldades de estudantes do 5° ano do Ensino Fundamental no tratamento de 

noções básicas do conteúdo medidas e grandezas. Autor (a): Magna Mendes Nunes. 

 

214. O ensino da trigonometria nas décadas de 1960 e 1970 na cidade de Vitória da 

Conquista - BA. Autor (a): Luiza Oliveira Silva. 

 

215. Formação de professores em educação do campo: Uma análise do trabalho 

pedagógico na Escola Municipal Nossa Senhora das Graças. Autor (a): Marcos Paiva 

Pereira. 

 

216. Faculdade de Formação de Professores em Vitória da Conquista (BA): A memória 

de uma instituição escolar. Autor (a): Luciana Canário Mendes. 

 

217. Livro didático: Perspectivas de ensino dos gêneros orais. Autor (a): Lígia Pires da 

Silva. 

 

218. Leitura, multimodalidade e ensino: Caminhos para o letramento. Autor (a): Keila 

Soares da Silva. 

 

219. A Química atrelada ao cotidiano: Aprendizagem e formação de alunos com atitude 

investigativa. Autor (a): Karina Novaes dos Santos. 

 

220. Formação docente em Geografia: Uma análise dos curriculum do curso de 

Licenciatura em Geografia da UESB -> Taís Pires da Silva. 2015. 

 

221. A formação pedagoga dentro do Plano Nacional de Formação de Professores - 

PARFOR: Um estudo de caso do campus da UESB de Jequié -> Regina Menezes Alves. 

 

222. Projeto de pesquisa: A implantação do diretório dos Índios na Vila de Santarém 

(1758 - 1808) -> Ramon Queiroz Souza 2015. 

 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

223. Matemática: Estratégicas para contextualizar o ensino de determinados tópicos 

matemáticos. Autor (a): Patrícia Coutinho das Virgens. 

 

224. A representação da Lésbica no cinema nacional. Autor (a): Naiade Seixas Bianchi. 

225. Políticas Públicas: Atuais debates sobre crack no Brasil. Autor (a): Michele Cíntia 

Damasceno. 

 

226. Gestão escolar e trabalho docente: A realidade das escolas de ensino fundamental e 

médio da rede pública estadual em Vitória da Conquista - BA. Autor (a): Marylan de 

Oliveira Coelho. 

 

227. O outro lado da história, a representação das mulheres nos livros didáticos do 

Ensino Médio. Autor (a): Lays Alexandrina Teixeira Almeida. 

 

228. A inserção de estudantes de diferentes classes sociais no ensino superior na 

modalidade de educação a distância (EAD) e as consequências sociais na zona leste do 

município de Vitória da Conquista - BA. Autor (a): Manara Teles Santos Matos. 

 

229. A prevenção da toxicomania: Uma interface com a educação não-formal. Autor 

(a): Luana Vieira de Oliveira. 

 

230. A propagação do nacionalismo em jornais do século XX de Vitória da Conquista. 

Autor (a): Larissa Lopes Silva. 

231. A relação implícita e indireta entre trabalho e educação: À luz da pedagogia 

histórico-crítica. Autor (a): Josielle Alves Freitas. 

 

232. Memória como fenômeno histórico e as pedagogias contra hegemônicas: 

Contribuições para o trabalho educativo. Autor (a) Jorlando Lima Santana. 

 

233. O impacto do programa PNAIC - Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade 

Certa - na formação dos professores do ciclo de alfabetização (1° ao 3° anos) em escolas 

da cidade de Vitória da Conquista. Autor (a): Isa Maria de Novais Azevedo. 

 

234. A emergência de uma educação libertária frente à memória histórica da luta de 

classes. Autor (a): Fernando Rodrigues Protásio. 

 

235. Entre a teoria e a prática: Novos estudos sobre violência e gênero na escola. Autor 

(a): Elder Jeferson da Silva. 

 

236. Formação inicial de professores licenciados em Pedagogia: Reflexões sobre a 

prática docente em educação Matemática nas séries iniciais do ensino fundamental. 

Autor (a): Cristiane Domingos Santos Teixeira. 

 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

237. Tiradentes nos livros didáticos de História: A construção do mito de herói nacional 

(1964 - 2000). Autor (a): Carlos Jonatas dos Santos Andrade. 

 

238. A prática de ensino de ciências e Biologia no ensino fundamental e seu papel na 

formação de professores. Autor (a): Carla Manoela Pinheiro Cardoso. 

 

239. A eficácia da Lei Seca no município de Vitória da Conquista. Autor (a): Antônio 

Xavier da Silva. 

 

240. O processo de divisão sexual do trabalho em unidades de produção tradicional 

rural. Autor (a): Aminne Fomilute Paiva. 

 

241. Institutos federais de educação tecnológica: História e importância 

socioeconômica. Autor (a): Alisson Santos Fernandes. 

 

242. O papel do educador na construção das identidades de gênero no ambiente escolar. 

Autor (a): Adriana Oliveira Xavier. 

 

243. Representações sociais sobre o uso e abuso de álcool em uma comunidade 

quilombola de Vitória da Conquista - BA (3 cópias). Autor (a): Janderson Carneiro de 

Oliveira. 

 

244. Poder Eclesiástico em Vitória da Conquista na Primeira República (1889 - 1930) 

monopólio sobre educação local após separação Igreja - Estado. Autor (a): Eleni 

Carvalho dos Santos. 

 

245. A memória e as representações sociais de mulheres dos grupos de alcoólicos 

anônimos de Vitória da Conquista - BA. Autor (a): Andressa Mendes da Silva Dias. 

 

246. O letramento no projeto roda de alfabetização: Perspectivas teóricas e práticas. 

Autor (a): Renata de Oliveira Gonçalves. Ano: 2012 

247. O prédio do Museu Pedagógico: Lugar de afetividade e de memória para os 

moradores do bairro Cruzeiro, em Vitória da Conquista - Bahia. Autor (a): Valéria dos 

Santos Mendonça. Ano: 2012. 

 

248. Violência de gênero nas escolas públicas municipais de Vitória das Conquista. 

Autor (a): Tânia Lúcia dos Santos Souza. Ano: 2012. 

 

249. As contribuições da educação histórica para a formação do conceito de tempo 

histórico pela criança. Autor (a): Roger Aparecido Oliveira. Ano: 2012. 

 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

250. A sublimação da agressividade através da Arte: Uma análise psicanalítica da arte 

Barroca de Caravaggio. Autor (a): Aline Maciel dos Santos. Ano: 2001 / Local: 

Governador Valadares - UNIVALE. 

 

251. Implementação do Programa Nacional de Formação de Professores (PARFOR) nos 

municípios do território do Vale do Jiquiriçá, Estado da Bahia. Autor (a): Renê Silva. 

Ano: 2012. 

 

252. Formação de professores e educação à distância no território de Vitória da 

Conquista: Avanço ou retrocesso? Autor (a) Jussara Borges da Silva. No 2012. 

 

253. Representações sociais quanto ao uso e abuso do álcool no povo do Simão. Autor 

(a): Juralha da Silva Souza. Ano: 2012. 

 

254. O trabalho cooperando como um princípio educativo no assentamento Naroa 

Brasil. Autor (a): José Ronaldo Silva dos Santos. Ano: 2012. 

 

255. Letramento digital e ensino = Leitura e escrita no ciberespaço. Autor (a): Jardinah 

Silveira de Oliveira. Ano: 2012. 

 

256. Atuação do movimento negro (APN’S e Hip-Hop) em Vitória da Conquista - Ba 

(2005 - 2010) Autor (a): Rosilene Oliveira Gomes. Ano: 2010. 

 


